
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2019-2491 del 24/05/2019

Oggetto Concessione n.  702 del  13/02/2017 per  l'occupazione di
un'area del demanio idrico situata in sponda sinistra del
fiume  Marecchia  nel  Comune  di  Santarcangelo  di
Romagna (RN). Decesso del concessionario Montali Nello
e  subentro  di  Montali  Barbara  quale  unica  erede
interessata.  Procedimento  RN09T0017/19VR01.
Richiedente: Sig.ra Montali Barbara.

Proposta n. PDET-AMB-2019-2585 del 23/05/2019

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Rimini

Dirigente adottante STEFANO RENATO DE DONATO

Questo giorno ventiquattro MAGGIO 2019 presso la sede di Via Settembrini 17/D - 47923 Rimini,
il Responsabile della Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Rimini, STEFANO RENATO DE
DONATO, determina quanto segue.



Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Rimini
Unità Gestone Demanio Idrico

OGGETTO:  Concessione n. 702 del 13/02/2017 per  l’occupazione di un'area del demanio idrico
situata  in  sponda  sinistra  del  fume  Marecchia  nel  Comune  di  Santarcangelo  di
Romagna  (RN).  Decesso  del  concessionario  Montali  Nello  e  subentro  di  Montali
Barbara  quale  unica  erede  interessata.  Procedimento  RN09T0017/19VR01.
Richiedente: Sig.ra Montali Barbara.

IL DIRIGENTE
VISTI:

• il  Decreto  Legislatio  31  marzo  1998  n.  112,  con  partcolare  riferimento  agli  artcoli  86  e
seguent riguardant il  conferimento  di  funzioni  e  compit amministratii  dello  Stato  alle
Regioni ed agli Ent Locali in materia di demanio idrico;

• la  L.R.  21/04/1999  n.  3  “Riforma  del  sistema regionale  e  locale”  e  s.m.i.,  con  partcolare
riferimento agli artcoli 140 e 141;

• la L.R. 30/07/2015 n. 13 "Riforma del sistema di goierno regionale e locale e disposizioni su
citt metropolitane di  Bologna,  Proiince, Comuni  e loro Unioni"  in cui  agli  art. 14 e 16 si
stabilisce che la Regione esercita le funzioni di concessione, iigilanza e controllo in materia di
utlizzo  del  demanio  idrico  mediante  l'ggenzia  Regionale  per  la  Preienzione,  l'gmbiente  e
l'Energia (grpae) e all’art. 19 si stabilisce che la stessa Regione esercita le funzioni aferent al
nulla-osta idraulico e alla sorieglianza idraulica mediante l'ggenzia Regionale per la Sicurezza
Territoriale e la Protezione Ciiile;

• la deliberazione della Giunta Regionale n. 1181 del 23 luglio 2018 di approiazione dell'asseto
organizzatio generale di grpae di cui alla L.R. n. 13/2015 che indiiidua struture autorizzatorie
artcolate in sedi operatie proiinciali (Seriizi gutorizzazioni e Concessioni) a cui competono i
procediment/processi autorizzatori e concessori in materia di ambiente, di energia e gestone
del demanio idrico;

• la deliberazione del  Diretore Generale di grpae n. 106 del 27/11/2018 con la quale è stato
conferito  l'incarico dirigenziale  di  Responsabile  del  Seriizio  gutorizzazioni  e  Concessioni  di
Rimini al Dot. Stefano Renato de Donato;

VISTE le seguent disposizioni in materia:

• il R.D. 25/07/1904 n. 523 “Testo Unico delle disposizioni di legge intorno alle opere idrauliche
delle diierse categorie”;

• il R.D. 11/12/1933 n. 1775 “Testo Unico delle disposizioni di legge sulle acque e gli impiant
eletrici”;

• il D.Lgs. 3/04/2006 n. 152 “Norme in materia ambientale”;

• la L.R. 14/04/2004 n. 7 “Disposizioni in materia ambientale. Modifche ed integrazioni a leggi
regionali”,  con  partcolare  riferimento  al  Capo  2  del  Titolo  II  “Disposizioni  in  materia  di
occupazione e uso del territorio”;

1



• il  Piano Stralcio  di  Bacino per  l’gsseto Idrogeologico  (P.g.I.)  dell’gutoritt  Interregionale  di
Bacino Marecchia-Conca”;

• il PTCP 2007 (Piano Territoriale di Coordinamento Proiinciale) della Proiincia di Rimini;

• l’art. 51 della la L.R. 22/12/2009 n. 24, Legge fnanziaria regionale - Bilancio pluriennale 2010-
2012, recante Disposizioni fnanziarie inerent le entrate deriiant dalla gestone del demanio
idrico;

• l’art. 8 della L.R. 30/04/2015 n. 2, “Disposizioni collegate alla legge fnanziaria per il 2015”,
recante “Disposizioni sulle entrate deriiant dall'utlizzo del demanio idrico”;

• le deliberazioni della Giunta Regionale relatie alla disciplina dei canoni n. 895 del 18.06.2007,
n. 913 del 29/06/2009, n. 469 del 11/04/2011 e n. 1622 del 29/10/2015;

RICHIAMATA la determinazione  dirigenziale n.  702  del  13/02/2017 con  cui  è  stata
rinnoiata,  con  scadenza al  31/12/2021,  al  Sig.  Montali  Nello  (C.F.  MNT NLL  40S06  I304D)  la
concessione git rilasciata con ato n. 7285 del 07/07/2010 del Seriizio Tecnico di Bacino Romagna
della Regione Emilia Romagna, per l’occupazione di un'area del demanio idrico situata in sponda
sinistra del fume Marecchia in Comune di Santarcangelo di Romagna distnta catastalmente al
foglio 42  partcella 61/parte e al Foglio n. 36 partcella 1008, di complessiii 3.070 m ² ad uso
agricolo (prato permanente e iigneto);

DATO ATTO che con la stessa determinazione  n. 702 del 13/02/2017 ,  al punto 5) del
dispositio,  è  stato  determinato  in  €.  125,13  (euro  centoientcinque/13)  il  canone  annuo  di
concessione;

VISTE:

- l’istanza perienuta il 05/04/2019, acquisita in pari data al prot. grpae PG/2019/55248, con la
quale  la  Sig.ra  Montali  Barbara  (MNT  BBR  73S50  H294B)  ha  chiesto  di  subentrare  nella
predeta concessione in qualitt di erede del concessionario Montali Nello deceduto in data
22/12/2018;

- la copia della dichiarazione sosttutia di ato notorio perienuta in data 29/4/2019, registrata
in pari data al prot. grpae PG/2019/66654, in cui Montali Barbara dichiara che Montali Nello  è
deceduto  in data 22/12/2018 e che unici eredi sono Pazzini Rita, Montali Debora e Montali
Barbara;

- le dichiarazioni rese dalle coeredi Pazzini Rita e Montali Debora di rinuncia al subentro nella
concessione  n. 702 del 13/02/2017 e di consenso al subentro di Montali Barbara;

- le dichiarazioni rese dalle coeredi Pazzini Rita e Montali Debora con nota prot.PG/2019/75707
del 14/5/2019 di rinuncia alla resttuzione alla loro quota ereditaria del deposito cauzionale in
faiore di Montali Barbara; 

CONSIDERATO:

- che  i  canoni  risultano  iersat sino  al  31/12/2019,  così  come risulta  dall’archiiio  regionale
relatio ai pagament dei canoni di concessione per l’utlizzo del demanio idrico;

- che il deposito cauzionale di €. 250,00 iersato per l’importo di €.125,00 in data 3/7/2010 ed
integrato in data 29/12/2016 a garanzia della originaria concessione, può essere mantenuto in
faiore di Montali Barbara;

RILEVATO che la richiedente:

- ha presentato l’atestazione di pagamento dell’importo di €. 75,00 eseguito in data 9/5/2019

2



quale  contributo forfetario alle  spese d’istrutoria  ai  sensi  dell’art.  20  comma 9 della  L.R.
7/2004;

- con nota registrata al  prot.  grpae PG/2019/75707 in data 14/5/2019 ha dichiarato di  aier
preso iisione e di accetare tute le condizioni e prescrizioni contenute nel disciplinare allegato
alla concessione n. 702 del 13/02/2017;

DATO ATTO , infne, che:

• ai sensi del D.Lgs. n.196/2003, il ttolare del tratamento dei dat personali  è indiiiduato
nella  fgura  del  Diretore  Generale  di  grpae  e  che  il  responsabile  del  tratamento  dei
medesimi dat è il Dirigente del S.g.C. territorialmente competente;

• il  Responsabile  del  Procedimento,  ai  sensi  della  Legge  n.  241/1990,  è  il  Responsabile
dell’Unitt Gestone Demanio Idrico della Strutura gutorizzazioni e Concessioni (S.g.C.) di
Rimini, Ing. Mauro Mastellari;

RITENUTO pertanto  sulla  base dell’istrutoria  siolta  di  poter  accogliere la  richiesta di
subentro  di  Montali  Barbara  nella  concessione  n.  702 del  13/02/2017 git  rilasciata  a  Montali
Nello;

su proposta del Responsabile del Procedimento Ing. Mauro Mastellari,

DETERMINA

per le motiazioni indicate in premessa:

1. di prendere ato del decesso del  Sig. Montali Nello (C.F. MNT NLL 40S06 I304D), aiienuto in
data  22/12/2018,  ttolare  della  concessione   n.  702  del  13/02/2017 -  Procedimento
RN09T0017;

2. di assentre il subentro della Sig.ra Montali Barbara (MNT BBR 73S50 H294B) nella concessione
n. 702 del 13/02/2017 aiente ad oggeto l’occupazione di un'area del demanio idrico situata
in  sponda  sinistra  del  fume  Marecchia  in  Comune  di  Santarcangelo  di  Romagna  distnta
catastalmente al foglio 42 partcella 61/parte e al Foglio n. 36 partcella 1008, di complessiii
3.070 m² ad uso agricolo (prato permanente e iigneto) - Procedimento RN09T0017/19VR01;

3. di confermare la scadenza della concessione al 31/12/2021;

4. di  confermare ogni  altra condizione e prescrizione contenuta nella  concessione  n.  702 del
13/02/2017  e nel disciplinare allegato, parte integrante della stessa ed accetato dalla Sig.ra
Montali i Barbara  con nota registrata al prot. grpae PG/2019/75707 in data 14/05/2019;

5. di mantenere il deposito cauzionale  di €. 250,00, iersato per l’importo di €.125,00 in data
3/7/2010 ed integrato in data 29/12/2016, a garanzia della presente concessione;

6. di  dare  ato  che  l’originale  del  presente  ato  è  conseriato  presso  l’archiiio  informatco
dell’amministrazione concedente;

7. di consegnare al Concessionario copia del presente proiiedimento;

8. di dare ato che Il procedimento amministratio soteso al presente proiiedimento è oggeto
di misure di contrasto ai fni della preienzione della corruzione, ai sensi e per gli efee di cui
alla Legge 190/12 e del iigente Piano Triennale per la Preienzione della Corruzione di grpae;

9. di rendere noto al destnatario che contro il presente proiiedimento, entro 60 giorni dalla
ricezione, potrt esperire ricorso all’autoritt giurisdizionale amministratia ai sensi del D. Lgs.
2.7.2010  n.  104  art.  133,  comma 1 let.  b)  e  all’gutoritt  Giudiziaria  ordinaria  per  quanto
riguarda la quantfcazione delle somme doiute per l’utlizzo del bene pubblico;

3



10. di pubblicare il presente proiiedimento sul sito web di grpae alla sezione amministrazione
trasparente, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. e del iigente Programma Triennale per la
Trasparenza e l’Integritt di grpae.

Dott. Stefaano Renato de Donato
(documento fimmto digitmlmenter

4



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


